quis enim erat **civium** qui sibi solutam P. Clodi praeturam sine maximo **rerum** novarum metu **proponeret**? solutam autem fore videbatis, nisi **esset** is consul, qui eam auderet possetque constringere. eum Milonem unum esse cum **sentiret** universus populus Romanus, quis dubitaret suffragio suo se metu, periculo rem publicam liberare? at nunc, Clodio remoto, usitatis iam rebus enitendum est **Miloni**, ut **tueatur** dignitatem suam; singularis illa et huic uni concessa gloria, quae cotidie augebatur frangendis furoribus Clodianis, iam Clodi morte cecidit.

5

5.2 Noem en verduidelik die naamval van:

5.2.1 civium (reël 1) (2)

5.2.2 rerum (reël 1) (2)

5.2.3 Miloni (reël 5) (2)

5.3 Verduidelik waarom die volgende woorde in die subjunktiewe modus is:

5.3.1 proponeret (reël 2) (1)

5.3.2 esset (reël 2) (1)

5.3.3 sentiret (reël 3) (1)

5.3.4 tueatur (reël 5) (1)

[20]

VRAAG 6

Lees die gedeeltes hieronder wat jy, indien jy Afdeling A: Vraag 2 beantwoord het, sou vertaal het. Beantwoord dan die vrae wat op elke gedeelte volg.

Gaio Vipsano C. Fonteio consulibus diu meditatatum scelus non ultra Nero distulit, **vetustate** imperii coalita audacia et flagrantior in dies amore Poppaeae, quae sibi matrimonium et discidium Octaviae incolumi **Agrippina** haud sperans **crebris** criminationibus, aliquando per facetias incusare principem et pupillum vocare, qui iussis alienis obnoxius non modo imperii, sed libertatis etiam indigeret. **cur enim differri nuptias suas?** formam scilicet displicere et triumphales avos, an fecunditatem et verum animum?

5

6.1 Verduidelik waarom die volgende woorde in die ablatiefnaamval is:

- 6.1.1 Gaio Vipsano (reël 1) (1)
- 6.1.2 vetustate (reël 2) (1)
- 6.1.3 Agrippina (reël 3) (1)
- 6.1.4 crebris (reël 3) (1)

- 6.2 6.2.1 Skryf die betreklike bysin in reëls 4–6 neer. (1)
- 6.2.2 Meld watter selfstandige naamwoord deur die betreklike voornaamwoord gekwalifiseer ("beskryf") word. (1)
- 6.2.3 Verduidelik waarom die werkwoord in die betreklike bysin in die subjunktiewe modus is. (1)

6.3 "*cur enim differri nuptias suas?*" (reëls 5–6)

In hierdie sin noem Tacitus 'n vraag.

- 6.3.1 Noem die gebruiklike modus van 'n werkwoord in 'n indirekte vraag. (1)
- 6.3.2 Noem die modus van die werkwoord in hierdie indirekte vraag. (1)
- 6.3.3 Stel 'n rede voor waarom Tacitus hierdie konstruksie gebruik om Poppaea se vraag te noem. (1)

aspexeritne matrem exanimem Nero et formam **corporis** eius laudaverit, sunt qui **tradiderint**, sunt qui **abnuant**. cremata est nocte eadem convivali lecto et exequiis vilibus; neque, dum Nero rerum potiebatur, congesta est aut clausa humus. mox **domesticorum** cura levem tumulum accepit, viam Miseni propter et villam Caesaris dictatoris, quae subiectos sinus editissima prospectat. accenso rogo libertus eius cognomento Mnester se ipse ferro transegit, incertum caritate in patronam an metu **exitii**.